atividade legislativa no plenário da Casa” (doc. nº 00100.223378/2024-

37), em conformidade com o inciso I do § 1º do artigo 16 do Ato da 

Diretoria-Geral (ADG) nº 14/20222. 

Posteriormente, por meio da Solicitação de Contratação nº 

1.894, o Comitê de Contratações autorizou o montante de R$ 32.643,24 

(trinta e dois mil seiscentos e quarenta e três reais e vinte quatro 

centavos) e dispensou a elaboração do Estudo Técnico Preliminar (ETP), 

com fundamento no § 2º do artigo 3º do Anexo II do ADG nº 14/20223 

(doc. nº 00100.223379/2024-81). A página 2 do referido documento 

contém a versão preliminar do mapa de riscos.

[...]

apresentada pela Secretaria-Geral da Mesa (SGM) e aprovada pelo Comitê de Contratações do 
Senado Federal, de acordo com: (a) o Documento de Formalização de Demanda (DFD) nº 
0351/20242; (b) a Solicitação de Contratação nº 18943; e (c) a Contratação nº 202502354, com o valor 
autorizado de R$ 32.643,24 (trinta e dois mil seiscentos e quarenta e três reais e vinte e quatro 
centavos) para os exercícios de 2025 e 2026. 

Segundo o OT, de acordo com o item 1.5.1 do TR, a pretendida avença visa substituir 

o Contrato nº 109/20205, cuja vigência expira em 30/09/2025. O OT, agora no item 1.5.2 do TR,

[...]

instrumento contratual, com vigência de 12 (doze) meses consecutivos a partir de 01/10/2025, e, 
que poderá ser prorrogado por até 10 (dez) anos, conforme art. 107 da Lei 14.133/2021. 

O Item 1 do Anexo II do TR traz, como preço de referência para a pretendida 
contratação, o valor total estimado de R$ 37.150,32 (trinta e sete mil, cento e cinquenta reais e trinta 
e dois centavos), contemplando os 12 (doze) primeiros meses de contrato. Sobre a alteração do valor 
da contratação em relação a versão da minuta de contrato primeiramente enviada para aprovação da 
pretensa contratada, destacamos a informação disposta pelo OT no Ofício nº 9-2025-COLEP10.

[...]

DA PROPOSTA COMERCIAL 

Por sua vez, a pretensa contratada, VISUAL SISTEMAS ELETRÔNICOS LTDA, 

inscrita no CNPJ sob o nº 23.921.349/0001-61, ofereceu proposta comercial13 válida por 60 dias a 
partir de 13/05/2025, data de sua elaboração, no valor total de R$ 37.150,32 (trinta e sete mil, cento 
e cinquenta reais e trinta e dois centavos), para fornecer o objeto descrito no TR14 pelo período de 12 
meses consecutivos.  

5. DA INVIABILIDADE DE COMPETIÇÃO  

Com vistas a demonstrar a alegada inviabilidade de competição e consequente razão 
de escolha do fornecedor, o OT juntou aos autos o Atestado nº 0305/A/2515, de 13/06/2025, emitido

[...]

100001 - TRIBUNAL DE JUSTICA DO DISTRITO FEDERAL
Data Aplicação: 05/07/2006
Número do Processo: 00059/2005
Descrição/Justificativa: O SR. DES. PRESIDENTE DO TJDFT DECIDIU APLICAR À EMPRESA

VISUAL SISTE-MAS ELETRÔNICOS LTDA, A PENALIDADE DE MULTA
NO VALOR DE  R$...3.547,80(TRÊS MIL QUINHENTOS E QUARENTA E
SETE REAIS E OITENTA CENTAVOS), PELOATRASO NA ENTREGA DO
MATERIAL OBJETO DA 2005NE001334,COM FUNDAMENTO NOARTIGO
86 DA LEI 8.666/93.

Ocorrência 4:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Outros
UASG Sancionadora: 20001 - SENADO FEDERAL